vimentum, super quod stantes vultum suum debent atollere in cœlum, quod est hujus pavimenti altissimum tectum in amplissima hujus mundi aula, cuius fabricator et Dominus eminet super omnia non locali celsitudine, sed spirituali, ubique præsentissima et tamen secretissima virtute, qua implet omnia non inclusus, circumdat omnia non exclusus, sustentat omnia non substratus, excellit omnia non elatus; cuius latitudo, sublimitas et profundum continet omnia, excedit omnia, regit omnia, sustinet omnia. Cujus latitudo charitas, longitudo æternitas, altitudo vel sublimitas potentia insuperabilis, profundum sapientia inscrutabilis. Huic semper timendo propter insuperabilem potentiam et inæstimabilem sapientiam, semper diligendo propter ipsius charitatem et charitatis æternitatem, qua et prior dilexit et in æternum dilit, nihilque eorum odit, quæ fecit, semper intentus esse proposui conversatione, id est meditatione cœlesti, ut essem unus illoru[m], quorum vox est: « Nostra autem conversatio in cœlis est (*Philipp.* iii, 20). » Sed ex affectu carnis naturaliter mihi insito adhæret pavimento anima mea, ita ut, licet jugiter concupiscat anima mea considerare cœlestia, non possit non concupiscere terrena saltem ad usum licitum sibique concessum, cuius limites frequenter excedens adhæret pavimento quasi visco mortalitatis detenta in corpore terreno, propter peccatum jom mortuo, id est indubitanter morituro, cui adhærens anima mea et ipsa periclitatur quasi quotidie moritura morte peccati, quo nimis languet in corpore quantumlibet polito et lævigate quasi ad similitudinem pavimenti marmore albo strati. Cui pavimento nimis adhærentes increpasti superbos dicens tu, Veritas: « Væ vobis, Scribæ et Pharisæi, qui estis similes sepulcris dealbatis, quæ a foris apparent hominibus alba, intus autem plena sunt ossibus mortuorum (*Matth.* xxiii, 27). »

Ne igitur interiora mea sint ossibus mortuorum similia, vivifica me secundum verbum tuum, id est fac ut vivam secundum præceptum tuum. Hoc est enim præceptum tuum, « ut diligamus invicem (*Joan.* xv, 12). » Haec dilectio vita est animæ, quia « qui non diligit, manet in morte. » Unde Joannes apostolus et evangelista: « Nós, » inquit, scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte (*1 Joan.* iii, 14). » Ne igitur et ego manens in corpore mortali maneam in morte, vivifica me secundum verbum tuum, sicut dictum est, vel secundum Jesum Christum, qui est verbum tuum, ut videlicet vivam in ipso et secundum ipsum factus de filio iræ filius gratiæ in semine Abrahæ promissæ. Verbum enim promissionis hoc est: « In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ (*Gen.* xxvi, 4). » Item: « Aspice cœlum, et numera stellas si potes. Sic erit semen tuum (*Ibid.*, xv, 5). » Item: « Multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli (*Ibid.*, xxvi, 4). » Manifeste cognoscitur stellas cœli non adhærere pa-

A vimento terreno, sed alto firmamento cœli, quasi hujus amplissimæ aulæ cuidam laqueari. Ergo dicens: Vivifica me secundum verbum tuum, promissionis tuæ verbum de claritate simul et altitudine stellarum cupio et opto impleri de me, ut videlicet sublevatus de pavimento fulgeam in alto. Nam quondiu filii promissionis adhærent pavimento, rectius assimilantur pulveri, sive arenæ (*Gen.* xiii, 16; xxn, 17), secundum quod item promissum est Abrahæ multiplicandum semen ejus ut pulvere in terræ sive arenam, quæ est in littore maris, quæ pars promissionis pertinet ad filios carnis, qui gloriantur in carne Abrahæ. Sed ego filius fidei potius quam carnis esse desiderans oro vivificari secundum verbum tuum, quo promittitur similitudo stellæ rum.

Denique post cædem quatuor regum (*Gen.* xiv) et liberationem Lot fratreli Abrahæ dictum est ei: « Suspice cœlum, et numera stellas si potes. Sic erit semen tuum (*Gen.* xv, 5). » Nulla in hoc verbo promissionis mentio fuit arenæ vel pulveris, ut in aliis promissionibus. Atque ideo secundum hoc verbum tuum, quo promissa est similitudo stellarum, cupio et oro vivificari, ut videlicet, qui me pulvrem cognosco adhærente pavimento, similis efficiat stellis adhærentibus firmamento. Abrahæ namque cum dictæ sint multæ promissiones, non tamen in multis seminibus, sed in uno semine ipsius ~~lxx~~ dicendæ asseruntur omnes tribus terræ (*Gen.* xxviii, 4), id est aliqui de omnibus tribibus terræ, scilicet electi ad vitam æternam prædestinati et in resurrectione clarificandi. Etenim « sicut stella differt a stella in claritate, sic erit et resurrectio mortuorum (*1 Cor.* xv, 41), » de pulvere quidem communiter suscitandorum, sed non communiter clarificandorum. « Multi enim de his, qui dormiunt in pulvere, evigilabunt, alii in vitam æternam et alii in opprobrium, ut videant semper. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates (*Dan.* xii, 2, 3). » In hoc igitur, quod omnes in pulvere dormierunt, quasi pavimento adhæserunt; sed qui ex his docti fuerint et alios ad justitiam erudierint, elevati a pavimento fulgebunt quasi stellæ in firmamento, non ad tempus, ut ille stellæ, quas trahet in terram cauda draconis (*Apoc.* xii), sed in perpetuas æternitates vera luce, quæ Deus est, lucentes, et vera vita, quæ item Deus est, viventes, quorum consortio adjungi postulo dicens: Vivifica me secundum verbum tuum, quod locutus es ad Abraham patrem nostrum promittens ei semen unum sic multiplicandum sicut stellas cœli. Dixisti enim: « Multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli (*Gen.* xxvi, 4). » Si ergo per stellas cœli volebas angelos lucis intelligi, non absurde hoc verbo promissionis approbatur sensus eorum, qui asserunt, ex hominibus tot salvandos et clarificandos, quot in cœlo remanserunt angeli, cadentibus inde angelis apostaticis. Cui sensui et hoc suffra-

gari dicunt, quod scriptum est : « Constituit terminos poplorum juxta numerum filiorum Dei (*Deut. xxxii, 8*), » seu *filiorum Israel*, quoniam et hoc familiare est angelis bonis, ut dicantur *fili i Israel*, sicut angelus ad Tobiam loquens *ex filiis Israel* se dicit esse (*Tob. v*). Si ergo, ut dictum est, per stellas cœli bonos angelos volebas intelligi, quibus in semine Abrahæ multiplicando sunt aquandi homines prædestinati ad vitam æternam, bene ac recte orans dico tibi hujus verbi atque promissionis auctor: *Vivifica secundum verbum tuum*, ut « fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra (*Matth. vi, 10*) », sicut in firmamento, sic et in pavimento, suscitatis de pulvere tot hominibus in vitam æternam, quot angeli habent vitam æternam, quam desiderans tibi assidue dico: *Vivifica me secundum verbum tuum*. Vivificationis autem hoc est initium, quod, peccata mea confitendo,

Vers. 26. *Vias meas enuntiavi per hoc ipsum, quod me pavimento adhæsisse confessus et conqueritus sum dicens: Adhæsit pavimento anima mea, quod idem est, ac si dicerem: peccatrix est anima mea. Sic vias meas enuntiavi enuntiatione licet brevi, tamen sufficien ti coram te judice omnia scientes. Vias meas, iniuriantes videlicet meas mea pravitate commissas enuntiavi tibi sincera confessione dolens de præteritis, et libenter volens cavere de futuris. Et tu exaudisti me dimittendo et ignoscendo ipsas vias meas.* Restat ergo ut doceas tuas. Ideo doce me justifications tuas, quas vere novit, qui servat et facit: sicut e contrario de Christo dicitur: « Peccatum non novit (*II Cor. v, 21*) », id est non fecit. Ergo doce me justifications tuas, qui meas prænibili habeo, quia sine te nihil possum facere, unde justificer apud te. Atque ut in ipsis justificationibus tuis ordinate incedam, sciens quid prius, quid posterius agendum sit,

Vers. 27. *Viam justificationum tuarum instrue me*, sive, ut in Hebreo legitur: *Viam præceptorum tuorum fac me intelligere*, ne ignarus mysticorum secretorum deducar in devium, sicut hi, qui adhuc putant agnum paschalem secundum legem comedendum, vel sicut quidam putabant ad litteram tenendum, quod in Evangelio præcipimus lumbos præcingere (*Luc. xii, 55*), crucem bajulare (*Matth. xvi, 24*), ac cætera quædam figuraliter dicta æstimabant litteraliter implenda, nescientes quod etiam littera Novi Testamenti aliquoties occidit, si eam spiritus non vivificat. Unde et ego, ne in talibus fallar, exercebor in mirabilibus tuis. Sunt enim quædam justifications tuæ ita mirabiles, ut merito super his exclamat peritus lector vel auditor: *Mirabilia testimonia tua, Domine. In his mirabilibus tuis exercebor* diligenti meditationis exercitio perquirens ea quæ latent in figuris, verbi gratia, quis ille sit agnus, qui abstulit peccata mundi (*Joan. i, 29*), et quomodo accinctis renibus et calceatis pedibus debant manducari carnes ejus, non aqua coctæ, sed igne asse (*Exod. xii, 11*). Item in Evangelio de

A lumbris præcingendis et lucernis ardentibus in manus tenendis ac cæteris talibus mystice intelligendis exercetur perquirens veritatem, quisque sensus in hujusmodi præceptis ædificet charitatem (*Luc. xii, 35*). Quæ cum sit finis præcepti, nullum præceptum Domini recte intellectum judicatur, nisi ejus intellectus referatur ad ædificandam eam charitatem, quæ est de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. Verum quia sunt aliqua legis tuæ mirabilia vel ad intelligendum nimis obscura, vel ad agendum nimis difficultia.

Vers. 28. *Dormitavit anima mea præ tædio. Dormitare* namque est a studio contemplationis vel actionis tepescente charitate languescere per vitium acedie: *dormire* vero est omnino refrigerescere ac deficiente charitate in somnum cadere desidiar, oblivionis ac socordiæ, qui somnus evenire solet ex præcedenti dormitione, ita ut qui dormitans parum boni facit, et hoc salutis suæ periculum negligit, penitus obdormiens et alto somno pressus nihil boni faciat. Quod malum, ne mihi accidat, *confirmame in verbis tuis*, his potissimum, quibus mones vigilandum: « Vigilate », inquiens, « quia nesciit diem, neque horam (*Matth. xxv, 13*) ». Vigilat qui recte credit et servat operando quod credit. Vigilat qui ad aspectum veri luminis oculos mentis apertos tenet. Vigilat qui a se torporis et negligentiae tenebras repellit. *Confirmame itaque in verbis tuis*, tu, qui dicas discipulis tuis: « Vigilate et orate, ut nouintretis in temptationem (*Marc. xiv, 38; Matth. xxiv, 42*) ». Item: « Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit vigilantem (*Luc. xii, 37*) ». Item: « Quod uni dico, omnibus dico: Vigilate (*Marc. xiii, 37*) ». Arguis etiam discipulos dormientes, eo quod « oculi eorum gravati erant prætristitia (*Matth. xxvi, 43*) ». Petro quoque specialiter dicas: « Simon, dormis, non potuisti una hora vigilare tecum! » (*Marc. xiv, 37*).

C Si ergo discipuli tui, non semel ad vigilandum commoniti, gravatos habuerunt oculos prætristitia, nec potuerunt vigilare adhuc tristes, quid mirum, quod *dormitavit anima mea præ tædio* simul et tristitia, eo quod eruditæ verbis tuis nondum se confirmatam persensit in eisdem verbis tuis? Denique apostoli tui, licet per os tuum tuis verbis eruditæ, non potuerunt vigilare nondum confirmati per Spiritum sanctum, qui eis nondum fuerat datus, quia tu largitor ejusdem Spiritus nondum fueras glorificatus. Ast postquam tu resurrectionis gloria glorificatus insufflando eis tuum Spiritum firmasti eos, amplius autem, postquam et ascensionis gloria glorificatus misso Paracleto confirmasti eos, ex tunc vigilare potuerunt, et vigilare in illis tuis laudibus et obsequiis dulce fuit, non tædiosum, transacta videlicet jam tristitia, quæ oculos eorum gravaverat, cum esset hora et potestas tenebrarum, te Sole justitiae adhuc sub nube mortalitatis latente, neque radios virtutum tuarum exerente. Sicut ergo illos tunc visa gloria resurrectionis et ascensionis

D

laetificasti, ac dato Spiritu tuo confirmasti: ita, A quæso, et me in verbis tuis confirma, quibus me vigilare doces, quia frustra doces, nisi me in verbis tuis confirmes, ut apostolos tuos confirmasti, quos tua confirmatione vigilis fecisti. Ipsi enim sunt vigilis, qui custodiunt civitatem, quique suscitant alios, ut vigilent, verbi gratia, dicendo: « Sobrii estote, et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens, quem devoret, cui resistite fortis in fide (*I Petr. v, 8*). » Item: « Estote prudentes et vigilate in orationibus (*I Petr. iv, 7*). » Item: « Vigilate, state in fide, viriliter agite et confortamini: omnia vestra in charitate flant (*I Cor. xvi, 13*). » Hæc et similia sive tua sive tuorum verba, quæ nihilominus et tua sunt, quia tu in eis loqueris, frustra sonant in auribus meis, nisi tu me confirmes in eis, imo ex notitia verborum tuorum, quæ non servo nec servare possum, tædio afflictio præ tristitia gravante oculos meos, maxime imminentे hora et potestate tenebrarum in tribulationibus aut malis temptationibus. Ne igitur absorbare tædio et tristitia nimia, et quia dormitavi, penitus obdormiam, quæso, *confirma me in verbis tuis* mala removendo et bona largiendo. Mala removendo.

VERS. 29. *Viam iniquitatis amove a me*: bona largiendo miserere mei. Dediti legem Moysi peccata monstrante, sed minime sanantem; da nunc legem tuam, legem fidei sanantem vulnera per legem factorum demonstrata et exulcerata (*Exod. xx; Deut. xxviii*). Nam concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret: « Non concupisces (*Exod. xx, 17*). » Per legem enim cognitio peccati, quæ sine gratia salvante ac juvante ria est iniquitatis, quia per mandatum, licet sanctum et justum, tamen reviviscit peccatum, si non fuerit curatum per gratiam gratis impios justificantem et pios magnificantem. « Quos enim justificavit, illos et magnificavit (*Rom. viii, 30*). » Justificat autem non per justitiam factorum, sed per justitiam fidei credentis in eum, qui justificat impios, et ex impiis facit pios magis per misericordiam quam per justitiam. Nam in lege factorum graviter puniente mala facta, est utique Dei et recte jubentis et recte punientis justitia; sed in lege fidei, qua creditur in eum, qui justificat impium, Dei subvenientis misericordia superexaltat judicium, cum salvatur per misericordiam, qui damnari debuit per justitiam. *Viam ergo iniquitatis amove a me*, quæ trita est ab his, qui erant sub lege legisque timore, habendo solummodo spiritum servitutis in timore. *Et de lege tua miserere mei*, non iterum dando Spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum in quo clamemus: Abba Pater (*Rom. viii, 15*). Mortuus quippe sum præ tædio, in quo dormitavit anima mea, in hoc similis dormitanti, quod media inter legem Dei legemque membrorum nec plene vigilavit legi Dei obediendo, nec sopore alto pressa est voluntarie serviendo legi membrorum per concupiscentias ejus eundo.

Attamen illa dormitante non dormitat, sed morte-tenus ægrotat corpus mortale, quod et mortuum dicit Apostolus propter peccatum, quod ejus membris naturaliter est insitum. Propter quod dicit: « Quia non habitat in me, hoc est in carne mea bonum, sed quod odi malum (*Rom. vii, 17*). » In carne itaque moribunda, in qua mihi malum adjacet, mortuus non valeo suscitari per baculum legis peccatores graviter ferientis in via iniquitatis, nec tamen liberantis a via iniquitatis. Ideo gratiam petens et quærens dico: *Viam iniquitatis amove a me, et de lege tua miserere mei*. Fac ut alter Eliseus, immo tu verus Eliseus, quod interpretatur *Dei salus*, remoto legis baculo, qui mortuo superpositus neque mortem aufert neque vitam consert (*IV Reg. iv*). Ineuimbe tu ipse vivus et vita super me mortuum ponens oculos tuos super oculos meos, et os tuum super os meum, et manus tuas super manus meas, ut tu gratia viviscatus, et quæ vera et agenda sunt, videam, et hæc alias ore gratioso doceam, corde credens ad justitiam et ore confitens ad salutem (*Rom. x, 9*). Neve sit inanis aut fides cordis illuminati, aut oris dilatati et osculo tuo dulcificati confessio, manus tuae manibus meis junctæ sic per me operentur, et me, cooperante gratia, sic faciant operari, ut pariter et ex illuminata per fidem ratione, et ex gratia in labiis meis diffusa, et ex operum bonorum clara evidentiâ constet mihi, constet matri Ecclesiae me filium suum, qui sui mortuus, vivere non per legis baculum, cuius litera occidit, sed per spiritum vivificantem de ore tuo super os meum posito mihi mortuo insufflatum (*II Cor. iii, 6*). Qui spiritus, cum per tria predicta, scilicet oculos clare videntes, os bene confitens, et manus, quæ recta sunt, operantes, testimonium reddet spiritui meo, quod sim filius Dei, videlicet membrum factus unigeniti Filii Dei, gloriabor in illo, et gratias agam dicens: .

D VERS. 30, 31. *Viam veritatis elegi: iudicia tua non sum oblitus*. Adhaesi testimonis tuis, Domine. Hoc dico et semper dicam in gratiarum actione adjuncta sane hac oratione: *Noli me confundere, confusione illa, qua confundentur, quibus de donis tuis gloriantibus eo, quod in nomine tuo multas virtutes fecerint, et in nomine tuo prophetaverint, respondebitis: « Discedite a me, operari iniquitatis, non novi vos (*Luc. xiii, 27*). » Item satuis virginibus oleum in vasis suis non habentibus magna erit confusio segregari a sapientum virginum consortio (*Matth. xxv, 2*). Sed et servo nequam ac pigro grandis erit confusio, cum tolletur ab eo talentum sibi creditum, et ipse mittetur in ignem æternum (*ibid., 26*). Similiter is, qui ad nuptias ingressus deprehendetur non habere vestem nuptialem graviter confundetur, cum de nuptiali convivio separatus ligatis manibus et pedibus ejicietur in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium (*Matth. viii, 12*). Taliter, o Deus misericordissime, *noli me confundere*. Confundar autem gravissime, si tua gratia me deserente riam veritatis, quam elegi, dese-*

ruero, et si *judicia tua*, quæ non sum oblitus, quandoque oblivioni tradidero, si a testimoniiis tuis, quibus adhæsi, avulsus denuo adhæsero pavimento, ut prius, cum lugens cogebat confiteri et conqueri dicens: *Adhæsis pavimento anima mea. Noli, quæso, me confundere in ira tua derelinquendo me; sed in misericordia tua sic adjuva me, ut in via veritatis, quam elegi*, bene currens in anteriora semper extensus, quo tendo, perveniam, cursuque consummato bravium coronæ percipiā. Dulci quidem didici experimentum, quod via perfectionis nulli est angusta vel difficultis ad currendum, qui habet cor in charitate dilatatum. Nam et ego multoties

VERS. 32. *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* Proinde quia cucurrissem per iter angustum, nisi tu dilatassem cor meum; non mihi attribuo, seu viribus meis, quæ nullæ sunt, adscribo, quod viam veritatis elegi, quod *judicia tua non sum oblitus*, quod *adhæsi testimoniis tuis*, quod *viam mandatorum tuorum cucurri*. Tu quippe dono gratuito factum est, ut hæc omnia possem et facerem, *cum dilatasti cor meum* prius angustum, et timore legis peccata punientis angustum. Quod revera tunc *dilatasti*, quando misericordibus misericordiam promisisti dicens: « *Dimittite et dimittemini, date et dabitur vobis* (*Luc. vi, 37*). » Duo hæc audivi opera misericordiæ dimittendi et donandi, atque his ideo veluti pedibus duobus *cucurri viam mandatorum tuorum* cito dimittendo et dando, sicut mandasti, atque sperans mihi quoque dimitti et dari sicut promisisti. Non autem currit in hac via, quem in dimittendo vel dando pigrum facit illa tristitia, quam prohibet Apostolus dicens: « *Non ex tristitia, aut ex necessitate* (*II Cor. ix, 7*). » Currit autem qui tribuit in simplicitate, qui miseretur in hilaritate, « *non ex tristitia aut ex necessitate*, timoris, sed ex gaudio charitatis, pro temporalibus æterna sperantis, non tepide, non tarde, sed alacriter et prompte, cum bona et prompta voluntate in ea, quæ nunquam excidet, charitate.

In præmissis bis octonis versibus, quibus duo elementa Hebraica prætitulata sunt DALETH, GIMEL, congrua se offert constructio ipsorum duorum elementorum. Interpretatur namque DALETH plenitudo, GIMEL tabularum. Quid autem est plenitudo tabularum, nisi plenitudo legis, dilectio? Legis videlicet scriptæ primum in tabulis lapideis, deinde in tabulis cordium fidelium cum additamento perfectionis, quæ prædicari non potuit antiquis. Vix enim suscepimus est ab antiquis, quod dictum est: « *Non occides* (*Exod. xx, 13*). » Item: « *Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum* (*Levit. xix, 18*). » Novis autem præcipitur, non irasci fratri, et diligere non solum amicos, sed et inimicos (*Matth. v, 43*). Talis dilectio plenitudo legis sive tabularum legem continentum est. Pro hac lege conservanda oratur in subsequenti octonario, cum dicitur: *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum*.

A rum. Littera autem præscribitur, quæ apud Hebreos dicitur

HE.

VERS. 33. *Legem pone mihi, Domine. Legem non veterem, quæ justo non est posita, sed injustis et non subditis, rogo mihi ponit, vel imponi, quia scripta in lapidibus gravis est ad portandum. Nam et ipsa memoria tenens mandata ejus inscripta sine juvante gratia quasi lapis premit et opprimit.* Non ergo hanc *legem pone mihi* gravantem, non juvantem; sed *legem pone mihi viam justificationum tuarum*, quam et supra dixi viam mandatorum tuorum, in qua *cucurri, cum dilatasti cor meum*. Hanc *legem*, hanc *viam* sic *pone mihi* scribendo eam digito tuo in corde meo, ut qui semel in ea cœpi currere, a cursu

B meo non deficiam, neque aberrem quandoque ab ipsa via tua, sed *exquiram eum semper*. Tu *legem* posuisti fluminibus viam sue recursionis ad fontem suum, ad suæ originis venam, et illa naturali cursu, et motu *exquirunt eum semper*. Similiter *legem* posuisti soli et lunæ cæterisque sideribus viam sue recursionis in idipsum certa et irrevocabili revolutione, et *exquirunt eam semper*. Amplius autem rationabilibus quatuor fluminibus paradisi, quibus præcepisti totam terram rigare prædicatione sancti Evangelii, tu *legem* posuisti *viam justificationum tuarum*, non *justificationum* legis antiquæ. Illi quoque videlicet sancti evangelistæ scientes quia per legem non justificatur omnis caro, in qua solummodo fuit cognitio peccati (*Rom. iii, 20*), *viam justificationum tuarum semper*, id est omni tempore

C vita suæ diligenter exquirerant. Sic et illa tua luminaria, quibus dixisti: « *Vos estis lux mundi* (*Matth. v, 14*), » senserunt sibi *legem* positam *viam justificationum tuarum*, te dicente: « *Posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat*, et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis (*Joan. xv, 16*). » Talis enim tui gratiosi oris dictio fuit illis novæ legis positio, qua firmata *viam justificationum tuarum semper* exquirerent eundo, et fructum afferendo spiritalem, sicut ista luminaria, quæ in cœlo videmus, fructum afferunt temporalem suo cursu formando bonam temperiem, peragrante sole omnia, cœli signa, quibus temporantur tempora vernalia, aestivalia et cæteræ fructum afferentia, dum semina gremio terra suscepit suo tempore crescunt, maturescant beneficio solis terram suo calore confoventis jugiter eundo secundum legem sibi positam. Sic et lumina spiritalia, quorum doctrina fulget Ecclesia ut sol et luna per legem sibi a te positam diriguntur *in viu justificationum tuarum*, quam *exquirunt semper*, ut fructum afferant et fructus illorum maneat. Hæc ego sciens in aliis completa vel complenda eadem quoque mihi fieri oculo dicens: *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum, et exquiram eam semper* de die in diem, de virtute in virtutem proficiendo semper, id est quandiu vivo in carne: *vel semper*, id est infatigabiliter, ut angeli desiderant

In Christum prospicere semper. Qui licet illum sibi semper præsentem habeant, tamen semper desiderant, quia quem habent, amant et amare semper desiderant. Ita et ego a te positus, ut eam et fructum afferam in via justificationum tuarum, quanquam eam præsentem habeam, tamen semper exquiram semper amando eam. Ne autem sine fructu ad inventionis flat labor inquisitionis,

VERS. 34. *Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam.* Tu legem posuisti aquis, ne transirent fines suos (*Jerem. v, 22*). Tu legem posuisti luminaribus cœli, ne suos terminos excedant (*Psal. ciii, 9*). Et illa utpote vita et sensu carentia non habent intellectum, nec sunt capacia rationis æternæ, qua reguntur. Spiritualia vero et flumina et lumina sui cursus habent intellectum in via justificationum tuarum sciendo et intelligendo, quo auctore dirigentur sive per columnam ignis in nocte adversitatis (*Exod. xii, 21*), sive per columnam nubis in die prosperitatis (*Num. xiv, 19*). Intelligent enim Christum columnam nubis propter assumptam carnem; columnam vero ignis propter Divinitatem, quæ præ oculis jugiter habendo non aberrant a via justificationum tuarum, Deus amator justitiae. Ne igitur ego aberrem a via justificationum tuarum, da et mihi intellectum, quomodo illis dedisti: et scrutabor legem tuam, quomodo illi, et custodiā eam in toto corde meo, quemadmodum et illi. *Scrubabor legem tuam,* ut ad ejus interiora pereniam, in quibus et tota lex pendet et prophete (*Matth. xxii, 10*): et custodiā illam in toto corde meo, id est diligam et Deum ex toto corde meo, et ex tota anima mea, et ex tota fortitudine mea (*Marc. xii, 33*), et proximum sicut meipsum. Quia vero id per me non possum,

VERS. 35. *Deduc me in semita mandatorum tuorum,* quæ licet sit nolenti et incipienti angusta, te ducente, fit lata mihi volenti, quia ipsam volui, et hoc ipsum a te accepi, ut velim, quod prius nolui. Ne autem voluntas mea te pescat,

VERS. 36. *Inclina cor meum in testimonia tua.* Sicut inclinatus vultus melius prospicit pedibus quam supinus, ita melius sibi prospicit cor humilitate inclinatum quam vanitate superbum et elatum. Ut ergo bene mihi prospiciam in gressibus mornum, *inclina cor meum in testimonia tua,* quæ credibilia facta sunt nimis te ipso, qui mentiri non potes, contestante, qualiter velis tibi serviri non pro mercede, ut serviunt mercenarii, sed gratis, ut patri serviunt filii boni. Propterea quia filius et non mercenarius esse cupio, assidue oro dicens: *Inclina cor meum,* id est velle meum in testimonia tua: et non in avaritiam sive laudis, aut gratiæ humanæ, aut terreni lucri. Cujus appetitu nequando capiar,

VERS. 37. *Averte oculos meos, ne videant vanitatem,* id est ne ament vel cupiant aliqua transitoria, quæ cito deficiunt et evanescunt. Unde qui pro talibus Deo serviunt, vani sunt. Ideo ne vanus efficiar, *averte oculos meos, ne videant vanitatem,* sed oppositum vanitatis, veritatem. Hanc videant, hanc

A diligant oculi mei, quæ licet sit invisibilis, tamen valde appetibilis est in verbo veritatis promittente non vana et transitoria ut lex antiqua, sed vera et permansura bona, ut est videre Deum et Filium Dei, quorum alterum promittitur mundis corde, alterum pacificis dicente Veritate: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v, 8*). » Item: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabantur (*ibid., 9*). » Ad hujusmodi promissa veritatis peruenturi sunt contemptores vanitatis per viam veritatis, quæ et via et veritas et vita est. In hac via tua, quæ et vita est, riticfa me, quia, cum sit illa vicia, et ego palmes, non est mihi vita, nisi in illa vite, quæ dicit: « Sine me nihil potestis facere (*Joan. xv, 5*). » Ab hac vita ne deficiam,

B **VERS. 38, 39.** *Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo,* id est ita fac me servire tibi sicut docet eloquium tuum, quod non statuitur, nisi facienti et tibi et servienti in timore et exsultanti cum tremore (*Psal. ii, 11*). Timor quippe sanctus permanens in sæculum sæculi (*Psal. xviii, 10*) et basis est immobile, in qua verbum tuum statuitur, et ipsum verbum tuum disciplina timoris est, ne sit in eo zelus non secundum scientiam, si non regitur verbo, neque in ipsis verbis scientia sit desidia, si desit ei timor sanctus, quem qui non habent eloquium tuum Deus aut minime aut negligenter suscipiunt, et ab eo tanquam a fabulis facile declinant. Quod ne mihi eveniat, precibus assiduis aures tuas, Deus, pulso, dicendo: *Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo.*

Inter omnia vero, quæ timeo sancto timore tuo, plus me angit opprobrium quod suspicatus sum, quia maximum vitium est illa suspicio, quæ aliter putat, quam sit veritas vel de se vel de alio, ut, verbi gratia, cum homo existimans aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (*Gal. vi, 3*), veritatisque opprobrium per hoc meretur, quo ei suspicio talis exprobretur iudicio veritatis, minime talibus jucundo, quia non liberabuntur a verbo aspero, quo dices cuique tali: « Existimasti inique, quod ero tui similis (*Psal. xlix, 21*) et approbando falsitatem tuæ suspicionis. Non est ita. Imo arguam te, et statuam contra faciem tuam in opprobrium tuum, ut videoas hoc semper. Patesfacta namque veritate per iudicia tua jucunda erit opprobrium grande putantibus aliter, quam se habuerit veritas. Cujus amatoribus iudicia tua jucunda, sicut lux ista visibilis jucunda est puris et sanis oculis, quæ aspera et minime suavis est ægris ac lippis. Amputa, queso, istud opprobrium meum, quod suspicatus sum docens et faciens me non aliud judicare vel de me vel de quilibet re, quam se habet veritatis iudicium, quia iudicia tua jucunda, utpote amaritudine suspicionis carentia, et a iudiciis hominum temerariis multum differentia. Quia enim occulta hominum non videntur, datus est locus temerariæ suspicioni. Ideo cum Dominus discipulis suis præcepisset, ne justitiam suam facerent coram hominibus intuitu mercedis

transitorie, quia poterant suspicari alios ita operari, consequenter addidit : « Nolite judicare, et non iudicabimini, nolite condemnare, et non condemnabimini (*Luc. vi, 37*). » Quibus dictis, amputatum est a discipulis *opprobrium* temerarie suspicionis, quod et ego rogo a me amputari, dicens assidue : *Amputa opprobrium n.eum, quod suspicatus sum contra iudicia tua, quia iudicia tua jucunda*; *judicia vero suspicionis amara*.

Aliter : Ego per *judicia tua jucunda* et vera *disputationes* me ipsum, etiam cum « nihil mihi conscientius sum », scio quod « in hoc non justificatus sum (*I Cor. iv, 4*) ». Unde neque me ipsum judico *justum*, quia futurum veritatis *opprobrium* *suspiciens sum*, quod rogo *amputari* et me ita *justificari*, ut nulla mihi remaneat *suspicio de tali opprobrio*, quale habebunt, qui se suo *judicio* *justos* *estimentant*, cum *tua iudicia jucunda* longe aliter se de illis habent. Ideo vero *culpam* non solum quam cognosco, sed etiam quam *suspicor*, in me tibi *confiteor* *judicii cordium*, cognitori secretorum, *quia iudicia tua jucunda* semetipsos *judicantibus* et *accusantibus*, quos *judicas* non esse *judicandos* vel *damnandos*, eo quod semetipsos *judicant*. Illa quoque *iudicia tua jucunda* sunt, quibus a te « *judicamus* et *corripimus*», ut non cum hoc mundo *damnemur* (*I Cor. xi, 32*). Inde est, quod flagellas omnem filium, quem recipis, et castigas quos amas, ut *judiciis tuis jucundis* et *purgatoriis* evadant *judicium damnationis*. Per talia igitur *purgatoria* et *falcis acutae simillima iudicia*, quæso, *amputa opprobrium meum quod suspicatus sum*. Quasi enim *falce* *judicii veri* *amputatur opprobrium meum, quod suspicatus sum* de aliis, cum et alii de me *suspiciantur mala*, quæ nesciunt, si tamen apud me est *charitas*, quæ *taliu[m] suspicionibus* non irritatur, quæque nec sic *æmulantes* *æmulatur* (*I Cor. xiii, 13*); sed inter omnia quæ suffert et sustinet, ipsa nunquam excidet. Hanc igitur optans

VERS. 40. *Ecce concupiri mandata tua, quæ in duobus mandatis charitatis colliguntur, in quibus tota lex pendet et prophetæ. Hæc mandata tua concupiri*, et ecce in evidenti concupisco desiderans te diligere *toto corde*, tota anima, tota fortitudine, ac proximum sicut me ipsum. A cuius tamen charitatis vigore, quia per me ipsum deficit et morior, tu in *æquitate tua vivifica me*, *tua dico, non mea*, quia nulla mihi ex me *justitia* vel *æquitas*, quem gravat et mortificat multa iniq[ue]itas. Propterea dico : *In æquitate tua vivifica me*, id est in Christo, qui « factus est nobis sapientia et justitia et sanctificatio et redemptio (*I Cor. i, 30*) ». Ipse igitur et *æquitas tua*, quia Deus *æqualis* est tibi, Deus et Pater justus. Est et *æquitas* mea mihi data et facta, quia homo *æque* ut ego, Deus apud te, homo apud me. *In hac æquitate tua*, id est in Christo, *vivifica me*, ut vivam vita, quæ est ipse, hoc ipsum exigente *tua æquitate*, quia ipse nihil morti debens mortuus est, ut ego vivam. « Sicut » enim « in

A Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viviscebuntur (*I Cor. xv, 22*). » Hoc dignum et iustum est, æquum et salutare, ut sicut per unius inobedientiam mors multorum, sic et per unius obedientiam vita multorum. Rationabilis *æquitas*, ut quomodo mors per unum, sic et vita per unum. In hac *æquitate tua vivifica me*.

VIVI.

Ab hac littera sexta sequentes octo versus inclinunt apud Hebreos, quibus oratur ut Salvator veniat, qui est misericordia sempiterna. Hic octo versus precedentem octonaria continuantur hoc modo : *In æquitate tua vivifica me*.

VERS. 41. *Et veniat super me misericordia tua, Domine*, sine qua non possum vivere, quia *mandata tua quæ concupis*, absque misericordia gratiæ aljuvantis impleri non possunt. Ideo rogo ut *veniat super me misericordia tua, Domine*, sciens, quod « melior est misericordia tua super vitas (*Psal. lxi, 4*) ». Non illam nunc peto misericordiam, qua « misereris omnium » tu, « qui nihil odisti eorum, quæ fecisti (*Sap. xi, 24*) », quoniam hæc misericordia nulli creature denegata vel unquam deneganda non est precibus invocanda; sed illam peto *misericordiam*, quæ est *salutare tuum*, ut *veniat super me*, statque mihi caput, sicut scriptum est : « Caput viri Christus (*I Cor. xi, 3*) »; et quomodo caput regit membra, sic ab illo, et in illo regatur vita mea *secundum eloquium tuum*, id est secundum promissiones tuas gratuitas, quibus gratis promisisti Christum venturum, et in illo benedicendas fore omnes tribus terra (*Psal. lxxi, 17*). *Veniat, oro, hæc misericordia tua, hoc salutare tuum super me protegens misericorditer ac salubriter tanquam gallina pullos suos confovendo*;

VERS. 42. *Et respondebo exprobrantibus mihi verbum*, videlicet corde credens ad *justitiam* et ore confitens ad *salutem* non solum inter auditores fideles, desiderantes eructari sibi verbum bonum, sed etiam inter malos exprobrantes non reddam convitiis convitium, vel *opprobriis opprobrium* : quin potius *respondebo verbum rationabile*, licet illis minime acceptable. Non enim semper tacendum est contra malos, dummodo sint ita capaces, ut possint recipere verbum, quo etsi non convincuntur, ut acquiescant, constringuntur, ut obmutescant, neque sibi superiores videbuntur, cum rationabiliter inducuntur sive ut credant et cedant, sive ut credant, etiam si non cedant. Nam ubi neutrini horum speratur, frustra verbum dicitur. Et ideo coram talibus cavendum est, ne mittantur margarite ante porcos vel sanctum detur canibus (*Matth. vii, 6*). Ego autem ideo *exprobrantibus respondebo verbum* : *quia speravi in sermonibus tuis*, quibus doces veritatem confitendam coram hominibus. Dicis enim : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (*Mouth. x, 32*) ».

Aliter : *Exprobrantibus mihi crucis contumeliam*

*ego respondebo verbum quod et erat in principio apud Deum (Joan. 1, 2). Exprobrantibus, quod adorem hominem et fabri filium (Matth. XIII, 55), ego respondebo, me adorare Verbum Dei, Deum creatoris omnipotentis naturalem Filium, unum una cum Patre ac Spiritu sancto solum verum Deum (Luc. IV, 8) : quia speravi in sermonibus tuis, qui dicas : « Dom'num Deum tuum adorabis, et illi soli ser-
vies (Deut. VI, 13).*

VERS. 43. *Et hoc oro ne auferas de ore meo verbum veritatis hujus, ita ut permittas volucribus eis auferre semen verbi de corde meo (Luc. VIII, 5). Quoniam sic auferetur de corde, consequenter etiam auferetur de ore te dicente : « Quare tu enarras justias meas, et assumis testamentum meum per os tuum. Tu vero odisti disciplinam, » etc. (Psal. XLIX, 16, 17.)*

Super hunc locum beatus Gregorius dicit in Job lib. XI [cap. XV] : *Cum sacerdos non agit bona, quæ loquitur, ei etiam sermo subtrahitur, ne loqui audeat, quod non operatur. Unde et dicitur : Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Hinc est ergo, quod nunc precatur dicens : Ne auferas de ore meo verbum veritatis. Perpendit namque, quod omnipotens Dominus veritatis verbum facientibus tribuit, et non facientibus tollit. Qui ergo de ore suo verbum non auferri petiit, quid aliud, quam gratiam bonae operationis quæsivit? ac si aperte diceret : A bono opere me errare non sinas, ne dum amitto ordinem bene vivendi, rectitudinem perdam loquendi. Et plerumque doctor, qui docere ardet, quod negligit agere, cum desierit bona loqui, quæ operari contempsit, docere subjectos prava incipit, quæ agit, ut iusto Dei omnipotentis judicio in bono jam nec linguam habeat, qui bonam habere vitam recusat, quatenus cum mens ejus terrenarum rerum amore incenditur, de terrenis rebus semper loquitur. Unde in Evangelio Veritas dicit : Ex abundantia cordis os loquitur (Matth. XII, 34). Bonus bono de thesauro bono profert bona et malus mala (ibid., 35). Hinc Joannes eit : Ipsi de mundo sunt, et ideo de mundo loquuntur (Joan. XV, 5).*

Aliter : *Ne auferas, id est ne auferri permittas, de ore meo verbum veritatis, quod respondi exprobrantibus mihi, quodque ut pretiosam margaritam difficulti negotiatione acquisivi et venditis omnibus comparvi (Matth. XIII, 46). Hoc ne auferas de ore meo permittendo me incidere in culpam negationis; aut si permiseris negare, ut Petrum, non permittas usquequaque, vel sicut in Hebreo legitur : Usque nimis, aut sicut alia translatio habet : Usque valde. Valde namque sive nimis auferetur verbum veritatis de ore, cum simul etiam auferetur de corde, vel cum sis, qui ore veritatem negat, factis quoque negando culpam geminat, sive, quod pessimum est, in culpa perseverat. Petrus autem, etsi ore ad horam negavit, quando fuit scilicet hora et potestas tenebrarum, tamen verbum veritatis Christum retinuit*

A in corde suo velut alter Chusi amicus David, quod David regem negavit ore, quem tamen amavit corde, licet ejus adversario Absalon facie tenus adhæserit, quod ipsi regi David satis utile fuit, quia per illum bene consiliantem infatuatum est consilium Achitophel revera odientis regem David (II Reg. XV, 11). Similiter et per Petrum apostolum sua negatione morti subreptum consilium Judæ infatuatum est, quia verbum veritatis, quod Petrus in corde retinuit, velociter quasi de vena præcordialis dilectionis reascendit ad labium fontis, id est ad os Petri cito resipescens et amare flentis (Matth. XXVI, 75; Luc. XXII, 62).

Contingat ergo similiter mihi ut Petro, si quando, quod avertat Deus, negavero, cito resipiscam illius exemplo, neque verbum veritatis amittam usquequamque, id est valde, succurrentibus mihi *tuis judiciis*, quibus castigas et arguis, quos amas, ut Petrum quoque arguebas dicens illi : « Modicæ fidei, quare dubitasti? » (Matth. XIV, 31.) Illoc in tempestate maris perclitanti dixisti ad eum verbis manifestis : at vero in tempestate Judaicæ commotionis realiter hoc idem dixisti, quando respexit Petrum, tuoque respectu ad amare flendum concitasti, tanquam dices : Modicæ fidei, quare negasti? Sic Petrus iudicium damnationis evasit, *quia in judiciis tuis superperarit*. Neque enim desperando veniam pœnituit sicut Judas, qui dixerat : « Peccavi tradens sanguinem justum (Matth. II, 7), » et laqueo desperationis cum preambulo suo Achitophele interiit. Petrus autem in judiciis tuis bene speravit confidens non se damnabiliter puniendum vel judicandum, qui te donante judicavit ac punivit *semetipsus*. Nam si nosmetipos judicaverimus, ait Apostolus, non utique judicabimur (I Cor. XI, 31). Denique illa judicia, quibus nos ipsos judicamus, judicia tua sunt, quoniam a te donata sunt. In his judiciis tuis ego David vel ego quisvis psalmista *supersperavi*, quoniam tuae increpationes non auferunt spem, sed augent, et ideo in *tuis judiciis*, quibus me vel intus occulte vel foris manifeste corripuisti, *supersperavi* sciens quod supra quam petimus aut intelligimus, potes et soles misereri *tuis judiciis* et correptionibus humiliiter subjacenti, et inter haec amare flenti, D atque in posterum cautelam proponenti, quam et ego flagellis et *judiciis tuis* eruditus propono dicens :

VERS. 44. *Et custodiam legem tuam semper in sæculum et in sæculum sæculi, id est custodiam dilectionem, quæ plenitudo legis est, quæ quoniam nunquam excidet, semper, in sæculum sæculi permanebit in electis tam hominibus quam angelis. Quod dico semper, expono et explano per id quod sequitur : In sæculum et in sæculum sæculi, quia plenitudo legis charitas et in hoc sæculo et in futuro custoditur a sanctis.*

Vers. 45. *Et ambulabam in latitudine. Hactenus verba orantis, nunc narrantis, dum quasi imperatris omniibus constitetur in laude Dei, qualem il-*

Vnum fecit Dominus. Nota inusitatam conjunctionem quasi inconsequentem. Non ait secundum priora de futuro : *Et custodiam et ambulabo*, vel optative **a**mbulam; sed ut intelligatur exauditus, orationem vertit in gratiarum actionem dicens : *Et ambulabam in latitudine*. Quasi dicat : Non sum ingratus gratiae tuæ, qua donante ambulabam in latitudine charitatis dilatatae usque ad inimicos diligendos, vel usque ad filiam amplitudinem, qua « majorem nemo habet », scilicet, « ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv, 13). » In hac latitudine quamvis non fuerim perfectus, tamen per quotidianos profectus ambulabam cum his, qui posteriora obliviscendo, et in anteriora se extendendo ibunt de virtute in virtutem : Cum his ambulavi. Quod exinde patuit quia mandata tua exquisiri cupiens per latitudinem scientiae in latitudinem charitatis ampliari. Accepta vero mandatorum tuorum, quæ diligenter exquisiri, quantulacunque notitia non ligavi hoc talentum in sudario vel terræ suffodi, sed aliis, quod intelligebam, prædicavi.

VERS. 46. *Et loquebar in testimoniis tuis* contendo bonum, quod intellexi bonum, et malum, quod intellexi malum non solum in plebe, sed etiam in conspectu regum terribilium, et non confundebar pro scandalo crucis. Vel non confundebar, ut exprobrantibus crederem. Sic ego, qui prius petebam, ut responderem exprobrantibus verbum, et ne auferretur verbum veritatis de ore meo, postea exauditus, et in verbo veritatis confirmatus pro eodem verbo certans loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar. Et quia in multiloquio difficile cavitur peccatum, prius quam loquerer, ut recta et recte loquerer,

VERS. 47, 48. *Meditabar in mandatis tuis* virtute inspectiva contemplando ea, quæ dilexi, et in virtute activa levavi manus meas ad mandata tua, quæ item dilexi operando sicut ea dilexi contemplando sciens, quoniam « finis præcepti est charitas (I Tim. 1, 5) », propter quam consequendam præcepti sive mandati exercetur meditatio simul et operatio, quod insinuat haec ingeminatio, qua bis dico : *Quæ dilexi, meditans videlicet in mandatis tuis, quæ dilexi, et levans manus meas ad mandata tua quæ dilexi*. Quid est autem levare manus ad mandata, nisi pro superno et coelesti præmio bonis operibus adimpleri mandata? Nam quasi manus deponit in ima, qui operando bonum querit exinde præmia terrena sive gratiae sive laudis humanæ sive etiam quæstus temporalis. At ego sive meditando sive operando et manus levando in mandatis, quæ dilexi, aspirante gratia tua, in utroque gratis exercebor, cogitando videlicet atque operando per dilectionem, qua ea dilexi per Spiritum sanctum qui datus est mihi. *Exercebor* scilicet frequentando meditationem et operationem, ut ex operibus ostendam quæ loquor et meditor in justificationibus tuis, id est in sermonibus tuis, quibus et tu justificaris, dum quod promisisti operaris, ut verax inveniaris, et nos justifi-

A cas, dum quod juste præcipis, nos operari concedis. Justificationes quippe tuæ sunt in eo, quod nos facere facis quæ præcipis, tu, qui hoc ipsum promittis, dicens in propheta : « Et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et judicia mea custodiatis (Ezech. xxxvi, 27). » Item in Evangelio : « Et quodecumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam (Iohu. xiv, 13). » *Memor esto* hujus verbi tui servo, in quo mihi spem dedisti.

In hoc octonario septimo septima littera prænatur, quæ apud Hebraeos dicitur

ZAIN [cod. ZAI].

Et commendantur hic septima littera septem præconia viri in proposito sancti valde laudabilia. B Primum est, ut sit memor præmissionis secundum quam viventi merces debetur; secundum est, ut et in adversis spe se consoletur; tertium, ut si impios vident prosperari, non ideo declinet a lege sed contagia eorum fugiat; quartum est, ut memor sit iudiciorum coelestium, quæ ab Adam in omnibus temporibus consolantur : aliter declinaret a lege. Malitient judicia humana, nedum divina, sed boni desiderant. Quintum est dolere alienam culpam, non suam contumeliam, imo et pro eis orat; sextum est, quod cantabiles sunt ei justifications; septimum est, quod non solum die, sed et nocte, id est omni tempore laudibus Dei intendit.

C VERS. 49. *Memor esto verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti*. Quod est verbum tuum, in quo mihi spem dedisti, nisi verbum præmissionis factæ Abraham et semini ejus? Nempe dum semini ejus in multitudine stellarum coelestia promisisti (Gen. xi, xii, xv, xxii), mihi servo tuo spem dedisti. Et quidem in temetipso tu omnino immutabilis, nihil oblivionis aut poenitentiae aut cujuslibet mutabilitatis admittis. Verumtamen locutione morali, qua humanus movetur affectus, diceris poenitere, quando præter hominum spem res mutas consilio non mutato, ut cum dixisti : « Poenitet me fecisse hominem super terram (Gen. vi, 6). » Diceris etiam obliisci, quando tardare videris adimplere, quæ promittis : recordari vero, cum facis, quod promisisti. Hinc est illud dictum : « Suscepit Israel puerum suum recordatus misericordiaæ suæ, sicut locutus est ad patres nostros Abraham et semini ejus in sæcula (Luc. i, 54, 55). » Igitur *memor esto verbi tui*, quod locutus es Abraham servo tuo, in quo mihi servo tuo spem dedisti. Servus ille, imo et amicus tuus factus est credendo præmissionis tuæ verbo, in quo et mihi credenti spem dedisti benedictionis illius consequendæ, quam ei et semini ejus promisisti dicens : « In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ (Gen. xxviii, 14). » Hujus verbi tui *memor esto*, id est fac cito, quod promisisti, ne videaris oblitus verbi tui, quo cunctas gentes benedicendas promisisti, quando ipsum patrem multarum gentium constituisti. *Verbi* hujus *memor esto mihi seruo tuo*, ut veniat super me benedictio, qui

servus tuus sum, videlicet unus illorum, qui dicunt: « Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, et sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ: ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri (*Psal. cxxii, 2*). » Mihi tali servo tuo spem dedisti, quod in semine Abraham Christo benedictionis eidein promissæ particips efficiar:

VERS. 50. *Hæc beata spes me consolata est in humilitate mea*, qua me humiliavi ut Abraham confitendo se cinerem ac pulverem (*Gen. xviii, 27*), sive ut David confitendo se pulicem et canem mortuum (*I Reg. xxiv, 13*), sive ut Maria confitendo se ancillam, cum eligeretur in totius mundi dominam et cœli reginam (*Luc. i, 38*). In hujusmodi spontanea humilitate, quam volens observavi, seu etiam in illa, quam gravatus ab alio patienter sustinui, vel etiam in illa universalis humiliatione, qua projectus et in mortis et mortalitatis miseriari lugere cogor originalem culpam: in omni denique hujusmodi humilitate *consolata est me spes verbi tui*, quo humilibus gratiam præstisti, ut Abraham, David, Maria, cuius *humilitatem* respexisti, et per Verbum tuum ex illa incarnatum promisisti humilibus gratiam dicente illo: « Beati pauperes spiritu (*Matth. v, 3*). » Item: « Omnis qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. xiv, 11*). » Inde mihi consolatio in *humilitate mea*, quia *eloquium tuum*, quo humiles consolari, *virtificavit me* læticando afflictum, confirmando infirmum, curando ægrotum, resuscitando vel tentationibus vel tribulationibus mortificatum tristitia sæculi, quæ mortem operatur, ubi *eloquium tuum* sua vivificatione tristem non consolatur. Sed gratias ago tibi, quia in omnimoda *humilitate mea*, ne tristitia mortem operans absorberet me, *tuum eloquium virtificavit me*, quod erat mihi valde necessarium, cum essem in medio superborum, qui

VERS. 51. *Superbi inique agebant usqueaque*. Superbi, quos nec mortalitas ista perdonuit, quæ ad humiliandum genus huinanum fuit imposta Deo dicente homini: « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii, 19*)», elati contra humiles *inique agebant*, quia eis non satis fuit esse malos, nisi et de bonis malos facere niterentur. De his dictum est: « Deus superbis resistit (*Jacob. iii, iv, 6*). » Nam quia superbis printitus a Dei cœpit injuria, tam angelo quam homine contra Deum se nimis extollente, recte illi vitio specialiter Deus resistit, qui *humilibus dat gratiam*, eo quod ipsi una secum detestantur superbiam reproborum tam angelorum quam hominum. Hujusmodi *superbi* contra me seu Ecclesiam seu ecclesiasticam personam *inique agebant* cupientes me sibi conformare in suæ iniuriantis approbatione vel imitatione, ut vel alterutro vel utroque modo alienarer a sanctorum et humilium consortio. In hoc laborabant usqueaque, id est valde. *A lege autem tua non declinavi*, conservando scilicet humilitatem inter superbos, obedientiam inter inobedientes, mansuetudinem inter immites, licet nimis irridentes me

Aac pertrahere nitentes ad sui conformitatem. Quid econtra ego?

VERS. 52. *Memor sui judiciorum tuorum a sæculo, Domine, et consolatus sum*, vel sicut in Hebreo legitur: *Delectatus sum*, quia perscrutando *judicia* non illa inscrutabilia, quæ ante vel supra *sæculum* sunt, sed, quæ a *sæculo* sunt, ex quo mundus temporaliter cœpit administrari, hoc inveni, quod *judicia* tua jucunda ac justa, quibus omnia disponis justæ ac pie sustinens vasa iræ, ut ostendas divitias gloriæ in vasa misericordiæ. Superbos toleras, ut per eos humilium patientiam exerceas, quoniam a *sæculo* *judicia* tua cucurrerunt, ut per malitiam Cain purificaretur et exerceretur pietas Abel. *Hæc judicia tua memorando a primo justo usque ad ultimum*, vidensque a domo tua *judicia tua* incipi, dum *judicantur justi inuste*, posthac *juste judicaturi*, quando « *judicabunt nationes et dominabuntur populis*, *consolatus sum et delectatus sum* (*Sap. iii, 8*). »

Quidam codices habent: *Exhortatus sum, id est exhortationem accepi, ut essem devotior et parator in veneratione judiciorum tuorum, quibus nunc tuos humilias, ut eos in futuro exalteas, et e converso inimicos tuos nunc superbire dimittis, quos in futuro humiliare disponis. Quantalibet autem fuerit mea consolatio ex memoria judiciorum tuorum, tamen*

VERS. 53. *Defectio tenuit me pro peccatoribus dereliquentibus legem tuam*, quia plus gravabat me culpa superbientium, et *legem tuam dereliquentium*, quam poena mihi ab eis illata. Inde mihi *defectio*, inde mihi *tedium*, inde *horror*, sicut in Hebreo legitur. Habet enim Hebraica littera: *Horror obtinuit me ab impiis, qui dereliquerunt legem tuam*. Quod est dicere: Insita mihi pietas non potuit non dolere vel horrere impiis *dereliquentibus legem tuam*, sicutque mihi tanta *defectio*, tantum *tedium*, tantus *horror* pro *peccatoribus dereliquentibus legem tuam*, ut tæderet etiam me vivere. Sed in hoc refocillata est anima mea Deus meus, quod

VERS. 54. *Cantabiles mihi erant justificationes tuæ*. In Hebreo legitur: *Carmina mihi erant præcepta tua*. Unde constat non hoc loco aliud intelligendum: *justificationes* quam *præcepta*, quæ non tantum legendæ et meditando, sed et canendo frequentare debet homo, qui vult justificari: quia « *justus ex fide vivit* (*Rom. i, 17; Gal. iii, 11*). Fides autem ex auditu, auditus vero per verbum Christi (*Rom. x, 17*). » *Carmina ergo erant præcepta tua sive justificationes tuæ* David, qui non sola verborum gravitate, sed et canendi suavitate, intermisstis quoque musicis instrumentis, consuetus fui ego pastor pascere oves pascue tuæ, Deus, qui tulisti me de domo patris mei, et posuisti me pascere populum tuum. *Mihi quoque vel Ecclesiæ, vel ecclesiastice personæ cantabiles erant justificationes tuæ sive præcepta tua*, sine quorum notitia et custodia non justificatur homo, qui « *non in solo pane vivit, sed in omni*

verbo, quod procedit de ore Dei (*Deut. viii, 5*; *Math. iv, 4*). » Hinc illa symphonia et cho*r*i canentes in receptione revertentis filii, qui perierat, et inventus est. Hinc illa cantica spiritualia, quibus oblectatur Ecclesia vel quaque fidelis anima, ad quae nos frequentanda provocat Apostolus dicens : « Implemini Spiritu sancto loquentes vobis metiopsis in psalmis et canticis spiritualibus, cantantes in cordibus vestris Domino (*Ephes. v, 18, 19*). » Talibus quippe invocatur ille Paracletus, qui solus unica mihi est consolatio in loco peregrinationis meæ, qui ejectus de patria paradisi exsulo in loco peregrinationis meæ : totum videlicet mundum reputans pro exilio, qui non mundana, sed cœlestia solummodo gaudia desidero continuo, in quo me jugiter exerceo. Non enim sufficit mihi ad hoc exercitium tempus diurnum, sive luce solis in potestatem diei creati, sive luce prosperitatis arridentis illustratum, sed insuper

VERS. 55. *Memor fui nocte nominis tui, Domine, vigilando et custodiendo vigilias noctis exemplo pastorum contra lupos et fures vigilantium super gemmam suum (*Joan. x, 12*), vel exemplo boni patris familias vigilantis et non sinentis a fure perfodi domum suam (*Luc. xii, 59*); vel exemplo strenui militis excubias in castris observantis; vel exemplo vigilum custodientium civitatem; vel exemplo dilectæ dilectum querentis per noctem, primo in lectulo, deinde in plateis civitatis (*Cant. iii, 5*). Multoties hanc imitando in lectulo ad litteram vigilevi, vel, quod melius erat, in lectulo conscientiae somnum peccati abdicavi, ac deinde manifestis nocturnalium psalmorum et matutinalium laudum vacavi exercitilis, corpore simul ac mente studens talibus invigilare, *memor* in hoc nominis tui, *Domine*, gloriando videlicet in tuo nomine, verbi gratia, cogitans et dicens assidue *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*. In nocte quoque adversitatis invalescentibus contra me peccatoribus dereliquentibus legem tuam, inter quos defectio lucis tenuit me circumfusum grandi horrore tenebrarum, sœpe, imo continue *memor fui nominis tui, Domine*, te invocando jugiter corde perfecto, frequenter ore, sicut tu ipse monuisti, dicens : « Invoca me in die tribulationis : eruam te et honorificabis me» (*Psal. XLIX, 15*). » **D**ies tribulationis ipsa est nox adversitatis, dies prompto spiritui, nox infirmæ carni : vel quia haec nox ut dies illuminatur, ipsa nox tribulationis etiam dies nominari potest, nox in tribulatione patientibus, dies autem spe gaudentibus.*

VERS. 56. *Hæc nox facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi*, sive ut in Hebreo legitur : *custodivi*. Neque enim mihi alia fuit causa persecutio*n*is nisi exquisitio et custodia tuae legis, propter quam quia displicui peccatoribus dereliquentibus legem tuam. Nox mihi fuit ipsa commandantia talium, quibus me odientibus mihi detrahentibus et multa gravia inferentibus caput meum plenum ror^o nocturno et cincinni mei plenis guttis noctium sue-

B runt, quia opprobria et maledicta odientium gravamenta, quantumlibet patienter omnia sustinenti et sufferenti cogitationes meas quasi cincinnos meos, infrigidaverunt veluti guttis noctium brumalium nimis gelidarum nimisque longarum, in quibus, quia justificationes tuas exquisivi, dum memor fui in tali nocte nominis tui; haec ipsa nox facta est mihi ad hoc utilis, ut orationibus et gratiarum actionibus magis insisterem in hujusmodi nocturnis adversis quam in diurnis prosperis. Nam quia Judas nocte prodidit, Petrus negavit, illo magis tempore instandum est orationibus, quo major est occasio periculorum inter tentationes et tribulationes in nocte, et qua pertransibunt bestiæ silvæ querentes a Deo escam sibi (*Psal. ciii, 20*), et in qua Satan^{as} expetivit apostolos, ut cribraret sicut triticum (*Luc. xxii, 51*). Haec igitur nox facta est mihi, subaudi : *utilis*, quia quod memor fui nocte nominis tui et custodivi legem tuam, non per me feci, sed factum est mihi a te, quia justificationes tuas, non meas exquiriri attribuendo non mihi, sed tibi, quæ justæ cogitavi, dixi, et feci.

PETRI.

Portio mea, Domine. In octava littera, cuius nomen est PETRI, quod interpretatur vita, queritur per octo versus bac littera incipientes visio Dei, quem videre ac nosse est vivere, cui dicit fidelis Psalmista :

C **VERS. 57.** *Portio mea, Domine*, vel sicut in Hebreo legitur : *Pars mea, Domine, subauditur : tu es*, quia ego tanquam verus levita partem vel portionem terrenæ hæreditatis habere nolo altari serviens et de altari vivens, habendo exinde victimum et vestitum, his contentus *memor ero tui verbi*, qui dicas in lege : « Filiis Levi non dabis hæreditatem (*Num. xviii, 20*). » « Ego ero hæreditas eorum (*Deut. xviii, 2*). » *Magna hæreditas, magna portio, magna pars illum contingit*, qui se a Patre non dividit, cui tu, Pater, dicas : « Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt! » (*Luc. xv, 31*.) *Magna, inquam, portio talis filii*, si tamen se non dividit a patre abiens in regionem longinquam! Qui enim sic abire cupit, ille Patri dicit : « Da mihi portionem, quæ me contingit (*ibid., 12*), suaque portione accepta legem disciplinæ postponit. Ego autem dico : *Portio mea, Domine* : *dixi custodire legem tuam. Lex tua interdicit levitis hæreditatem terrenam*, quorum *portio* et hæreditas sive *pars* tu ipse dignaris dici et esse providendo eorum victui de primitiis ac decimis tibi oblatis. Quibus bene utentes levitas cum filiis Aaron Ithamar et Eleazar colesti mercede remuneras; abutentes vero cum filiis Heli sacerdotis de Silo condemnatas. Legis ergo tuae in hoc est custodia tenenda, ut cuius tu *portio, pars, hæreditas* esse dignaris, ipse quoque tua sit hæreditas, tua *portio*, tua *pars*, mancipando videlicet se totum tuis obsequiis exemplo filiorum Levi, de quibus Deo a Moyse dictum est : « Perfectio tua et doctrina tua viro sancto tuo, quem probasti in tentatione, et